BỘ XÂY DỰNG

Số: 2737/BXD-QLN

V/v: trả lời công văn số 10040/UBND-KT ngày 21/11/2013 của UBND tỉnh Đồng Nai
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,  ngày 20 tháng 12  năm 2013

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 10040/UBND-KT ngày 21/11/2013 của UBND tỉnh Đồng Nai đề xuất về chủ trương giải quyết 04 block chung cư tái định cư tại đường Nguyễn Văn Trỗi, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Theo nội dung công văn số 10040/UBND-KT ngày 21/11/2013 của UBND tỉnh Đồng Nai thì 04 block chung cư tại đường Nguyễn Văn Trỗi, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa là nhà ở được đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước nhằm phục vụ tái định cư cho dự án khu Trung tâm Hành chính – Văn hóa – Thương mại thành phố Biên Hòa. Tuy nhiên, hiện nay do có khó khăn, vướng mắc nên chưa thực hiện được dự án này. Vì vậy, việc UBND đề xuất cho thuê (theo hình thức đấu giá) toàn bộ phần diện tích thương mại, dịch vụ và bán đấu giá toàn bộ các căn hộ thuộc block B1, B2 (mặt tiền) và các căn hộ thuộc tầng trệt block A1, A2 nhằm bảo đảm kịp thời thu hồi vốn phục vụ tái đầu tư xây dựng nhà ở thuộc sở hữu nhà nước là phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2. Đối với việc chuyển đổi các căn hộ còn lại của thuộc block A1, A2 (từ tầng 2 trở lên) sang làm nhà ở xã hội thì phải bảo đảm nguyên tắc sau:

- Đối với các căn hộ có diện tích từ 60 m2 trở xuống thì thực hiện cho thuê, cho thuê mua theo đúng quy định về quản lý sử dụng nhà ở xã hội thuộc sở hữu nhà nước.
- Đối với các căn hộ có diện tích từ trên 60m2 thì chỉ được thực hiện cho thuê theo quy định về quản lý sử dụng nhà ở xã hội thuộc sở hữu nhà nước, không thực hiện việc cho thuê mua, bán đối với các căn hộ này.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về đề xuất giải quyết nhà chung cư tái định tại đường Nguyễn Văn Trỗi, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai xem xét để thực hiện theo quy định pháp luật./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, QLN (2b).
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
  Nguyễn Trần Nam

PAGE
2